Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 16 de maio de 2025 as 17:26. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Campus Bambuí

PORTARIA Nº 2402/IFMG, DE 16 DE MAIO DE 2025

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de
2016,  publicada  no  DOU  de  15  de  abril  de  2016,  Seção  2,  pág.17,  retificada  pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20 e o que consta no
Processo nº 23209.005344/2023-79,

RESOLVE

Art. 1º  Designar o Colegiado do Curso Curso Técnico em Meio
Ambiente, modalidade Integrado ao Ensino Médio, composto pelos servidores e
discentes abaixo relacionados:

Nome Matrícula Cargo Função Carga
Horária

ELIANE CRISTINA DE
RESENDE 1180007

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Presidente 2

MARIA CAROLINA
GASPAR BOTREL 1721244

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Presidente
Substituto(a) 2

EMERSON RODRIGUES
PIMENTEL 2051435

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante Titular
do Corpo Docente 2

Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 16 de maio de 2025 as 17:26. Página 2 de 3.

FLAVIA DE OLIVEIRA
SANTOS 1831357

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante Titular
do Corpo Docente 2

CLAUDIA FIGUEIREDO
GARRIDO
CABANELLAS BRASIL

1498016
Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante Titular
do Corpo Docente 2

CLAUDIMAR JUNKER
DUARTE 2336474

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante Titular
do Corpo Docente 2

DIOGO SANTOS
CAMPOS 1601209

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante Titular
do Corpo Docente 2

MARIA AMELIA
GIANNECCHINI
FERNANDES ROCHA
SOUTO

1586191 Pedagogo-Area Representante Titular
Técnico Administrativo 2

IMAMB 2023 -
MARCELLY MENDES
BARBOSA

Discente Representante Titular
do Corpo Discente 2

IMAMB 2024- ISABELA
RACHID FARIA ARAUJO Discente Representante Titular

do Corpo Discente 2

LUIZ CARLOS DE
ALMEIDA RODRIGUES 1012980

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante
Suplente do Corpo
Docente

2

MARCO ANTONIO DO
CARMO 1467976

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante
Suplente do Corpo
Docente

2

CLAUDIA HELENA DE
MAGALHAES 1224921

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante
Suplente do Corpo
Docente

2

CASSIA FELIX DIAS
CRISCOLO 1467326

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante
Suplente do Corpo
Docente

2

ALICE GOULART DA
SILVA 2619288

Técnico em
Assuntos
Educacionais

Representante
Suplente Técnico
Administrativo

2

Publicação: Transparência Ativa em 16 de maio de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
HUMBERTO GARCIA DE CARVALHO | Diretor

Data da Assinatura:
16 de maio de 2025 as 17:26 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

IMAMB 2024 -
RAFAELLA RODRIGUES
LOPES

Discente Representante
Suplente Discente 2

Art. 2º Revogar a Portaria nº nº 258 de 06 de novembro de 2023., a
partir de 16/05/2025.

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=1970576&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001491&infra_hash=0df4818d32c7dcaabaf41faa37505368f2ea363b5bbfcaabf3a56d6f047dc4e2
https://sippag.ifmg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=4000&ano=2025&numero=2402&hash=a7d58af9a1ef48640c03422017a67088